
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  97 DEL  30/06/2021

OGGETTO: POR  Puglia  2014-2020  –  ASSE  IX  -Azione  9.14  –  sub-Azione  9.14.c:  “Dal  Bene
confiscato  al  Bene  riutilizzato:  strategie  di  comunità  per  uno  sviluppo  responsabile  e
sostenibile” - Avviso per la selezione di interventi finalizzati  a promuovere il riutilizzo
sociale  dei  beni  confiscati  alla criminalità  –  Atto di  indirizzo e approvazione proposta
progettuale immobile confiscato in località “Imbrogni”

L'anno  2021 e questo giorno  30 del  mese di  giugno alle ore  13:15 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Claudia Casarano.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



Premesso che con determinazione del  dirigente  Sezione Sicurezza  del  Cittadino,  Politiche per  le  migrazioni,  
Antimafia  sociale  della  Regione  Puglia  n.  48  del  21/04/2020,  è  stato  approvato  l'Avviso  Pubblico  per  la 
concessione di contributi pubblici a valere sui fondi POR Puglia 2014-2020 – ASSE IX -Azione 9.14 – sub-Azione 
9.14.c:  “Dal  Bene  confiscato  al  Bene  riutilizzato:  strategie  di  comunità  per  uno  sviluppo  responsabile  e 
sostenibile” - Avviso per la selezione di interventi finalizzati a promuovere il riutilizzo sociale dei beni confiscati 
alla criminalità; 
Considerato che  l'Avviso  di  cui  al  punto  precedente  consente  la  candidatura  di  interventi  per  un  importo 
massimo pari a € 1.000.000,00 per ogni proposta; 
Visto che al Comune di Trepuzzi sono assegnati diversi beni confiscati alla criminalità tra cui un immobile ubicato 
in località “Imbrogni” con il relativo terreno circostante;
Vista e richiamata la deliberazione di G.C. n. 180 del 04/10/2018 con la quale è stato approvato il progetto di 
fattibilità tecnico-economica denominato “Intervento di recupero di un fabbricato sito in Località Imbrogni da 
destinare ad attività di Interventi Assistiti con Animali (I.A.A.)” da candidare all'Avviso Pubblico PON “Legalità  
2014/2020”, consistente nella realizzazione di interventi di recupero e completamento del fabbricato allo stato 
rustico composto da deposito e civile abitazione da destinare a sede di attività di Interventi Assistiti con Animali,  
dell’importo  complessivo  di  €  950.000,00  di  cui  €  665.000,00  per  lavori  e  €  285.000,00  come  somme  a 
disposizione per l’amministrazione, costituito dai seguenti elaborati: 

• Tavola A Relazione tecnica e quadro economico 
• Tavola B – Inquadramento urbanistico e destinazione del fabbricato 
• Tavola c – Stato di fatto e Stato di progetto
• Tavola D – Stima sommaria dei costi 

Considerato che tale immobile risulta oggi non utilizzato; 
Preso atto  che il progetto di cui alla predetta deliberazione di G.C. n. 180 del 04/10/2018 si presta ad essere 
candidato all'Avviso Pubblico in oggetto;
Visto che è ancora interesse del Comune di Trepuzzi partecipare all'Avviso di cui sopra al fine di reperire fondi  
per recuperare e rifunzionalizzare il suddetto immobile, secondo i modi e le opportunità contenute nell'Avviso 
pubblico in oggetto;
Dato  atto che  in  data  20/05/2021  si  è  tenuto  un  incontro  tra  l'Amministrazione  Comunale  e  alcuni 
rappresentanti  del  locale  Parteneriato  Economico  e  Sociale,  come  da  verbale  allegato  alla  presente 
deliberazione, durante il quale è stata condivisa la proposta dell'Ente di candidare la proposta progettuale in 
oggetto per l'immobile confiscato di località “Imbrogni”;
Considerato che,  così  previsto  dall'Avviso  Pubblico  in  oggetto,  l'Amministrare  Comunale  deve  dichiarare 
l'impegno ad assegnare la gestione della struttura secondo le opzioni in esso previste; 

LA GIUNTA COMUNALE

Ritenuto di dover deliberare in merito, 
Visto  il parere sulla regolarità tecnica espresso ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 dal Responsabili del Settore  
interessato;
Dato atto che il parere sulla regolarità contabile è già stato espresso nella precitata deliberazione n. 180 del  
04/10/2018 e pertanto non si ritiene necessario acquisirlo anche per il presente atto deliberativo;
Dato atto che tra i componenti della Giunta Comunale e la presente proposta di deliberazione non sussistono 
motivi di incompatibilità e/o conflitto di interesse; 
Visti lo Statuto comunale, il regolamento comunale di contabilità, il D. Lgs 267/2000 e successive modifiche e  
integrazioni, il D.Lgs 50/2016 e successive modifiche e integrazioni
A voti unanimi legalmente resi e verificati
DELIBERA
Di dare atto che quanto riportato in premessa si intende qui integralmente riportato e trascritto.
Di esprimere formale atto di indirizzo per la partecipazione all'Avviso Pubblico POR Puglia 2014-2020 – ASSE IX 
-Azione  9.14  –  sub-Azione  9.14.c:  “Dal  Bene  confiscato  al  Bene  riutilizzato:  strategie  di  comunità  per  uno 
sviluppo responsabile e sostenibile” - Avviso per la selezione di interventi finalizzati a promuovere il riutilizzo  
sociale  dei  beni  confiscati  alla  criminalità,  di  cui  alla  D.D.  Sezione  Antimafia  sociale  n.  48  del  21/04/2020,  

Pag. 2 di 4



mediante  la  candidatura  del  progetto  denominato  “Intervento  di  recupero  di  un  fabbricato  sito  in  Località 
Imbrogni  da  destinare  ad  attività  di  Interventi  Assistiti  con  Animali  (I.A.A.)”,  dell'importo  complessivo  di  € 
950.000,00, come già approvato con deliberazione di G.C. n. 180 del 04/10/2018, all'Avviso Pubblico.
Di dare atto che il Quadro Tecnico-Economico dell'intervento di cui al punto precedente, così come riportato 
nella predetta deliberazione di G.C. n. 180 del 04/10/2018, è quello di seguito riportato: 

Di prendere  atto e approvare  della Scheda tecnico dell'intervento,  predisposta  secondo il  modello allegato 
all'Avviso  Pubblico  in  oggetto  (Allegato  1),  contenente  la  descrizione  degli  interventi  per  cui  si  chiede  il  
contributo, allegata alla presente deliberazione.
Di assumere formale impegno, nel caso di ammissione al contributo in oggetto, ad assegnare la struttura in  
oggetto, in gestione a terzi a titolo gratuito, ai sensi del D.lgs. n. 159/2011, per le finalità declinate nella proposta  
progettuale e per un periodo non inferiore ai 5 (cinque) anni successivi  al completamento dell’operazione ai 
sensi dell’art. 2 punto 14) del Reg. (UE) n. 1303/2013, garantendo che la destinazione del bene sia senza scopo di  
lucro e senza oneri diretti a carico dei fruitori dei beni e/o servizi, secondo l'opzione i.2 del punto 4.1 dell'Avviso  
Pubblico;
Di  dare  atto  che  per  la  candidatura  della  proposta  progettuale  in  oggetto  non  è  prevista  alcuna  quota  di  
cofinanziamento comunale.
Di  autorizzare  il  Sindaco  alla  sottoscrizione  dell'istanza  di  candidatura  all'Avviso  Pubblico  in  oggetto  e, 
unitamente al Responsabile Unico del Procedimento, a predisporre e sottoscrivere tutti  gli  atti necessari alla 
presentazione  della  stessa  secondo  modi  e  tempi  previsti  nello  stesso  avviso,  ivi  inclusa  la  Scheda  tecnica 
dell'intervento (Allegato 1) di cui ai punti precedenti.
Di  dare  atto che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  per  lo  specifico  procedimento  in  parola,  è  l'ing. 
Giancarlo Florio, già Responsabile del Settore LL.PP. e Programmazione, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs n. 50/2016.
Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi 
del  quarto  comma  dell’art.  134  del  D.Lgs.  267/2000,  vista  l'urgenza  di  procedere  nei  termini  di  scadenza 
dell’avviso in oggetto.

Pag. 3 di 4



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto 
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Ing. Giancarlo FLORIO

IL SINDACO

F.toAvv. Giuseppe Maria TAURINO

IL SEGRETARIO GENERALE

F.toDott.ssa Claudia Casarano

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
05/07/2021 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                           IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                                               F.to Dott.ssa Maria Rita DEL
PRETE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 4 di 4


